شاعران، کارمندان دولت، شیوخ و اهل تصوف اشعاری به صورت مدیحه به زبان‌های مختلف درباره مولانا نوشته و سروده شده است. در دوران حکومت عثمانی در ادبیات ترکی آسیای صغیر، آثار فراوانی در قالب قصیده، مدیحه و اشعار مشابه آن، درباره مولانا سروده شده است. در این زمینه بعضی از این آثار به این ترتیب است:

۱- حسن‌نظیف دده (۱۲۰۹-۱۲۷۷ / ۱۷۹۴-۱۸۶۰) کتاب «مدایح مولانا (دیوانچه)»<sup>۳</sup> را اواسط قرن نوزدهم میلادی و کتاب «دیوان اسرار دده»<sup>۴</sup> را در سال ۱۸۴۱/۱۲۵۷ تألیف کرده است.

۲- قدوسی احمد افندی (۱۱۸۳-۱۲۶۵/۱۷۶۹-۱۸۴۹) اواسط سده نوزدهم میلادی، کتاب «مدایح حضرت مولانا محمد جلال الدین»<sup>۵</sup> را به رشته تحریر در آورده است.

۳- طاهر المولوی (طاهر اولگون ۱۸۷۷-۱۹۵۱) در سال ۱۸۹۷م، کتاب «مرآت حضرت مولانا»<sup>۶</sup> را تألیف کرده است.

۹۴۹۳، مؤسسه نسخه‌های دست نوشته دولت ارمنستان-ایروان، شعبه ادبیات شرق به شماره ۹۶۵ و کتابخانه دانشکده زبان و تاریخ-جغرافیای دانشگاه آنکارا به شماره ۲۲۲۱ İsmail Saib I، را در چهار نسخه معرفی کرده است؛ به گونه‌ای که در این کتاب با استناد به نسخه‌های لندن و استانبول، متن تحقیقی دیوان فارسی آن به چاپ رسیده است.<sup>۳۴</sup>

نسخه‌ای که در سال ۱۴۷۴/۸۷۹ نوشته شده و در مؤسسه نسخه‌های دست نوشته دولت ارمنستان-ایروان، شعبه ادبیات شرق به شماره ۹۶۵ وجود دارد، حاوی ۷۷ غزل فارسی و ۶۰ غزل ترکی و در مجموع ۹۸۵ بیت است، که غزل‌های ترکی این نسخه را «لطیف حسین زاده» در سال ۱۹۶۶ در ایروان منتشر کرده است.<sup>۳۵</sup>

جهان‌شاه قراقویونلو و اشعار قارسی او (دیوان حقیقی). تهیه‌کننده: دکتر ویس دگرمنچای، ارزروم-۲۰۰۴.
۳. این اثر دارای دو نسخه خطی است: (۱) کتابخانه آتاتورک شهرداری بزرگ استانبول، شماره ۳۹۳، Osman Ergin، شماره میکرو فیلم: ۳۳۳؛ (۲) کتابخانه مرکزی دانشگاه استانبول، شماره ۵۶۹۱ TY.
۴. این اثر به وسیله سید محمد نائل در سال ۱۸۴۱/۱۲۵۷ در استانبول به چاپ رسیده است.
۵. این اثر در کتابخانه موزه مولانا در قونیه به صورت یک نسخه دست‌نویس موجود است، شماره ۵۴۴۲، İhtisas.

۶. این اثر در سال ۱۸۹۷/۱۳۱۵ در استانبول در چاپخانه جمال افندی به چاپ رسیده است.

۷. هر دو جلد این اثر که از سوی طاهر المولوی برای چاپ آماده شده بود، به ترتیب جلد اول آن در سال ۱۸۹۷-۹۸/۱۳۱۵ در استانبول در چاپخانه عالم و جلد دوم آن در سال ۱۸۹۸-۹۹/۱۳۱۶ در چاپخانه عصر در استانبول به چاپ رسیده است.

۸. این اثر در کتابخانه موزه مولانا در قونیه دارای یک نسخه خطی است، شماره ۶۰۸۴ İhtisas

۹. این اثر از طرف دکتر امینه یینی ترزی (Prof. Dr. Emine Yeniterzi) با عنوان «Kemal Edip Kürkçüoğlu'nun Dâstan-i Cenâb-i Mevlânâ Manzumesi» منتشر شده است (Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Türkiyat Araştırmaları Dergisi, Konya, ۲۰۰۵، شماره ۱۷، صص ۱۱۳-۱۲۱).

۱۰. Öztuna، ص ۷۶۳؛ Yınanç، صص ۱۸۹ تا ۱۷۳. صفا، ج ۴، صص ۱۴ و ۱۳ فیروز رفاهی علمداری سال ۱۴۳۸/۸۴۲ را که تاریخ به تخت نشستن میرزا جهانشاه حقیقی است، به آسانی با عنوان تاریخ تولد میرزا جهانشاه حقیقی ذکر کرده است (علمداری، ص ۱۵).

۱۱. دگرمنچای، قسمت ترکی، ص ۱۱.

۱۲. علمداری، ص ۱۵.

۱۳. Yınanç، صص ۱۷۳ تا ۱۷۹؛ (Sümer ۲۰۰۱)، ج ۲۶، صص ۴۳۴ تا ۴۳۸؛ Konukçu، ص ۵۳۶؛ فیروز رفاهی علمداری، تاریخ به قتل رسیدن او را در سال ۹۰۵ هـ ق/۱۴۹۹ م و عمر وی را ۶۳ سال ذکر نموده است (علمداری، ص ۱۵).

۱۴. Öztuna، ص ۷۶۳؛ Sümer، ج ۶، صص ۲۹۲ تا ۳۰۳؛ Aka، ص ۷۱.

۱۵. Sümer، ج ۲۶، صص ۴۳۴ تا ۴۳۸؛ Konukçu، ص ۵۳۶.

۱۶. (Minorsky (۱۹۷۱)، صص ۱۶۱ تا ۱۶۴؛ دگرمنچای، قسمت ترکی، صص ۲۷ تا ۶۲ و ۱۲۷ تا ۱۵۲.

۱۷. Değirmençay, ص ۶.
۱۸. علمداری، صص ۱۵ و ۱۶.

۸۲. علمداری، ص ۱۹۳.

فهرست منابع:

- دگرمنچای، ویس. جهانشاه قراقویونلو و اشعار فارسی او (دیوان حقیقی). تهیه کننده: ویس دگرمنچای. ارزروم، ۲۰۰۴، نشریه دانشگاه آتاتورک، دانشکده علوم و ادبیات، گروه زبانها و ادبیات شرقی، رشته زبان و ادبیات فارسی. -صفا، ذبیح الله. تاریخ ادبیات در ایران. ج ۴، تهران، ۱۳۶۳/۱۹۸۴.
-علمداری، میرزا جهانشاه حقیقی. دیوان فارسی - ترکی. به کوشش فیروز رفاهی علمداری. تهران: انتشارات فیروزان، ۲۰۰۶/۱۳۸۵.
- Aka, İsmail, **İran'da Türkmen Hakimiyeti (Karakoyunlular Devri)**, Türk Tarih Kurumu Yayını, 2001-Ankara, s. 71.
- Demirci, Jale, "Cihanşah (Hakikî) Divanı'nın İki Yeni Nüshası", **Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Türk Dil ve Edebiyatı Bölümü Türkoloji Dergisi**, C. XII, S.